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ANOTACE

Předmětem této diplomové práce je návrh a posouzení mostní konstrukce

jednokolejného železničního mostu. Most byl navržen jako třípolový, nosná

konstrukce je z UHPFRC segmentů. Rozpětí jednotlivých polí je 36,0 + 54,0 + 36,0 m.

Jedná se o prověření možnosti využití tohoto typu prefabrikátů na objektech

podobných parametrů.
Mostní konstrukce je uložena na hrncových ložiscích, pevné uložení se

nachází na pilíři P2. Na mostě je navrženo uzavřené neoddělené kolejové lože.

V rámci diplomové práce byla zpracována technická zpráva, statický výpočet

a přehledné výkresy.

KLÍČOVÁ SLOVA

UHPFRC, segment, železniční most, segmentový most, jednokolejná trať, předpjatý

beton

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is a design of a single-track ballasted railway

bridge. The bridge has three spans, its superstructure is made of UHPFRC

segments. The length of the spans is 36,0 + 54,0 + 36,0 m. The diploma thesis shall

serve as a case study of the use of such precast elements for structures of similar

parameters.

The bridge deck is supported by pot bearings, the fixed bearings of

the structure are situated on the pillar P2. Technical report, structural design and

drawings have been made within this diploma thesis.

KEYWORDS

UHPFRC, segment, railway bridge, segment bridge, single-track railway line,

prestressed concrete
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1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE MOSTU

Stavba Segmentový most na jednokolejné železniční

trati

Objekt Segmentový most na jednokolejné železniční

trati

Traťový úsek Není definován

Staničení Není definováno

Poloha mostu Širá trať

Překonávané překážky Vodní tok

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O STAVBĚ

Rozpětí polí 36,0 + 54,0 + 36,0 m

Délka přemostění 124,5 m

Délka nosné konstrukce 128,5 m

Délka mostu 147,680 m

Šířka od osy koleje k zábradlí 3,625 m

Šířka mostu 7,680 m

Šikmost mostu 90 °

Výška mostu -

Volná výška pod mostem -

Konstrukční výška 2,7 m

3. ZDŮVODNĚNÍ STAVBY A JEJÍ ÚČEL

3.1. ÚČEL STAVBY

Návrh segmentového železničního jednokolejného mostu má sloužit jako

prověření možnosti uplatnění této technologie pro mosty podobného uspořádání.
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3.2. CHARAKTER PŘEMOSŤOVANÉ PŘEKÁŽKY

Pro studii bylo zvoleno umístění v širé trati v extravilánu, přemosťuje blíže

nespecifikovaný vodní tok a jeho údolí.

4. GEOLOGICKÉ PODMÍNKY

Jedná se o ověření možnosti návrhu nosné konstrukce z prefabrikovaných

prvků tohoto typu, geologické podmínky nejsou podrobněji specifikovány.

Pro konkrétní použití tohoto typu konstrukce by bylo nutné provést IGP a jeho

zjištění zohlednit vhodnou úpravou typu založení nebo návrhu spodní stavby.

5. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ MOSTU

5.1.1. SPODNÍ STAVBA
Spodní stavbu tvoří dvě koncové opěry s rovnoběžnými křídly a dva

mezilehlé pilíře. Založení spodní stavby je navrženo na vrtaných

velkoprůměrových pilotách o průměru 1200 mm z betonu C25/30 – XA1. Pilíř P2

včetně založení je mohutnější než pilíř P3 z důvodu umístění pevného uložení

nosné konstrukce na tomto pilíři. Základy jsou navrženy z betonu C30/37 – XA1,

pilíře a dříky opěr jsou navrženy z betonu C30/37 – XD3, XF4.

Odvodnění rubů opěr je zajištěno pomocí drenážní perforované trubky, která

je za opěrou uložena na betonovém bločku. Ruby opěr jsou opatřeny izolací proti

vodě z NAIP. Přechod železničního tělesa do širé trati je řešen podle předpisu S4.

Podrobný návrh spodní stavby není součástí této diplomové práce.

5.1.2. NOSNÁ KONSTRUKCE
Hlavní nosná konstrukce je tvořena prefabrikovanými segmenty z materiálu

UHPFRC 130/145. Délka běžného segmentu je 3 m, nad podporami jsou navrženy

segmenty délky 2,5 m tak, aby hmotnost všech segmentů byla přibližně stejná.

U pilířů P2 a P3 byla navržena monolitická dobetonávka v šířce 0,5 m, která má

vyrovnat případné odchylky vznikající během výroby.

V místě každého 3. segmentu jsou navrženy příčníky. Nadpodporové příčníky

mají rozšířenou spodní plochu pro umístění ložisek v dostatečné vzdálenosti

od podélné osy konstrukce. Na příčnících jsou navrženy mostovkové desky
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s podélníky tvaru obráceného T. Konstrukce je dodatečně předepnutá vnějšími

předpínacími kabely bez soudržnosti.

Hlavní nosná konstrukce byla navržena jako spojitý nosník o třech polích

s rozpětími polí 36,0 + 54,0 + 36,0 m. Pevné uložení je navrženo na pilíři P2.

5.1.3. VYBAVENÍ MOSTU
Na mostě jsou navržené železobetonové římsy z betonu C30/37 – XD3, XF4

výšky 1000 mm (z vnější strany konstrukce) a šířky 400 mm po celé délce

konstrukce.

V celé délce mostu je navrženo trojmadlové zábradlí výšky 1150 mm z trubek

o průměru 80 mm, jehož líc se nachází 3625 mm od osy koleje.

Pro převedení inženýrských sítí byly na mostě navrženy dva kabelové žlaby

uložené v kolejovém loži.

5.1.4. ODVODNĚNÍ MOSTU
Odvodnění mostovky je zajištěno střechovitým sklonem, v každém druhém

segmentu je navržen odvodňovač. Odvodňovače jsou zaústěny do podélného

svodu vyústěného u nižší opěry.

5.1.5. ULOŽENÍ NOSNÉ KONSTRUKCE
Nosná konstrukce je navržena jako spojitý nosník o třech polích s pevným

bodem na pilíři P2. Nosná konstrukce je uložena na hrncových ložiscích

umožňujících příčné a podélné posuny podle schématu viz obrázek níže.

Obrázek 1: Schéma umožněných posunů v ložiscích

5.1.6. MOSTNÍ ZÁVĚRY
Mezi nosnou konstrukcí a konstrukcí opěr jsou navrženy lamelové mostní

závěry s krycí deskou.
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5.1.7. KOLEJ NA MOSTĚ
Na mostě je navrženo průběžné kolejové lože s betonovými pražci typu SB 5

a kolejnicemi UIC60. Na navržené mostní konstrukci se předpokládá převedení

bezstykové koleje.

5.1.8. PŘECHOD DO TRATI
Přechod do širé trati je realizován pomocí ramp se sklonem 12 % podle

předpisu S4. Za konstrukcí spodní stavby je navržen přechodový klín se dvěma

zesilujícími vrstvami o šířce 0,5 m (tzv. zesílená konstrukce pražcového podloží).

5.1.9. TRAKČNÍ VEDENÍ
V rámci této studie nebylo uchycení trakčního řešení navrženo, v případě

potřeby by bylo možno pro tento účel navrhnout lokální rozšíření říms

do monolitických železobetonových kotevních bloků.

6. POSTUP VÝSTAVBY

Prvním krokem výstavby budou přípravné práce, jako je úprava terénu,

příprava zařízení staveniště a případné přeložky inženýrských sítí. Následně dojde

k realizaci spodní stavby, tedy k zahájení výkopových prací, vrtání pilot a následně

betonáži podkladního betonu. V další fázi budou betonovány základové bloky

spodní stavby, na které budou po zasypání základů navazovat betonáže dříků opěr

a pilířů.

V rámci této studie byla předpokládána montáž nosné konstrukce

po jednotlivých polích na skruži nebo obdobném zařízení (pro dočasné podepření

nebo zavěšení montovaných segmentů). Během montáže budou spáry mezi

segmenty vyplněny epoxidovým tmelem a segmenty budou dočasně sepnuty

pomocí provizorních předpínacích tyčí. Následně bude každé pole předepnuto

pomocí definitivních předpínacích kabelů. Jednotlivá pole budou montována

do úrovně monolitické spáry a následně předepnuta. Po montáži posledního pole

bude nosná konstrukce předepnuta rovněž průběžnými kabely. V rámci nosné

konstrukce jsou navrženy tři monolitické spáry o šířce 0,5 m pro eliminaci

případných výrobních nepřesností segmentů.
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1. MATERIÁLY

1.1. UHPFRC

třída UHPFRC 130/45


[…]


ΔMp =Mp,celk + Σ Fp,i x ei= – 20,43 + 33,09= 12,66 MNm

MEd,celk = MEd + P,fav x ΔMp =71,65 + 1 x 12,66 = 84,31MNm

MRd = 84,78MNm ≥ MEd,celk = 84,31MNm Splněno.

7.2. EQU

Bylo provedeno posouzení na mezní stav stability polohy – překlopení

konstrukce při běžném provozu a při mimořádné návrhové situaci vykolejení

soupravy. Pro posouzení tohoto mezního stavu byly vytvořeny kombinace

podporových reakcí podle vztahu 6.10 s použitím specifických součinitelů

a následně bylo ověřeno, že v podporách nevznikají tahové síly od těchto

kombinací zatížení.

Výraz 6.10 pro mezní stav únosnosti EQU:

Σ γG,j,sup Gk,j,sup+ γ PP + γQ,1 Qk,1 + Σ γQ,i ψ0,i Qk,i

V tomto případě γG,j,sup= 1,05 a γQ= 1,45 pro nepříznivé účinky zatížení,

γG,j,sup = 0,95 a γQ = 1,0 pro příznivé účinky zatížení.

7.2.1. BĚŽNÝ PROVOZ
Pro posouzení mezního stavu únosnosti – ztráty stability byl použit model

„nezatížený vlak“, v rámci kterého se na konstrukci aplikuje spojité zatížení

charakteristické hodnoty 10 kN/m. Účinky zatížení modelem „nezatížený vlak“ byly

uvažovány se součinitelem γQ,1 =1,0, jelikož jeho účinky mají na konstrukci příznivý

vliv. Z tohoto důvodu rovněž nebyl zohledněn efekt dynamického součinitele.

Posouzení bylo provedeno pro maximální tahové síly od jednotlivých skupin

zatížení ve všech podporách konstrukce.
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Tabulka 9: Posouzení MSÚ EQU při běžném provozu

bod staničení vl. tíha ost. stálé
střední

Δ ost.
stálé poklesy nezat.

vlak teplota kombinace
6.10

OP1 0 -1080 -130 313 20 -133 75 -898,65
P2 37,25 -4052 -5154 1205 68 -510 89 -7966,25
P3 91,25 -4155 -5284 1205 20 -510 89 -8233,2
P4 127,25 -1079 -1373 313 68 -132 75 -2031,95

V žádné z podpor nevzniká tah, nedochází ke ztrátě stability.

7.2.2. VYKOLEJENÍ
Dalším posuzovaným případem byla mimořádná návrhová situace

vykolejení, pro kterou byl použit zatěžovací stav vykolejení, návrhová situace II.

Tabulka 10: Posouzení MSÚ EQU při běžném provozu

bod staničení vl. tíha ost. stálé
střední

Δ ost.
stálé poklesy vykolej.

typ II teplota kombinace
6.10

OP1 0 -1080 -130 313 20 335,2547 75 -279,5

P2 37,25 -4052 -5154 1205 68 206,7572
82 89 -7156,5

P3 91,25 -4155 -5284 1205 20 236,797 89 -7379,8
P4 127,25 -1079 -1373 313 68 358,9344 75 -1379,5

Mimořádná návrhová situace splnila předepsaný požadavek, v žádné

z podpěr nevzniká tah a tedy nedochází ke ztrátě stability.
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8. ÚNAVA

Posouzení na únavu v tlaku bylo provedeno podle normy NF P18-710, v níž je

stanoven požadavek na maximální a minimální tlakové napětí v časté kombinaci

zatížení takto:

𝜎𝑐𝑚𝑎𝑥

𝑓𝑐𝑘
≤ 0,4 + 0,4 x

𝜎𝑐𝑚𝑖𝑛

𝑓𝑐𝑘

Pro posouzení únavy byl použit průměr napětí z časů uvedení do provozu

a konce životnosti. Výpočet podmínky únavy nad pilířem P2, staničení 37,25 m:

Ϭc,max/ fck ≤ 0,4 + 0,4 x Ϭc,min / fck

14,333 / 130,0 ≤ 0,4 + 0,4 x 38,982 / 130

0,110≤ 0,520 Splněno.

Nosná konstrukce byla posouzena na únavu v celé svojí délce pomocí

MS Excel. Konstrukce vyhověla ve všech průřezech.

Obrázek 77: Posouzení konstrukce na únavu v časté kombinaci při průměrném napětí
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9. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl předběžný návrh a posouzení segmentové

konstrukce jednokolejného železničního mostu.

Prvním krokem byl návrh celkového uspořádání konstrukce. Jako hlavní

nosná konstrukce byly navrženy UHPFRC komorové segmenty o délce 3,0 m.

Nadpodporové segmenty byly navrženy o délce 2,5 m pro optimalizaci vlastní tíhy

masivnějšího nadpodporového segmentu oproti běžným segmentům. Následně

byla konstrukce modelována v programu SCIA Engineer, který sloužil pro analýzu

fází a výpočet vnitřních sil na konstrukci.

Předpětí bylo navrženo tak, aby konstrukce dosahovala dekomprese

v charakteristické kombinaci ve všech stavebních i provozních stavech.

Z podmínky omezení napětí v mezních stavech použitelnosti následně vyplynula

možnost použití nižší třídy vysokohodnotného betonu. Navržená konstrukce

splnila všechny podmínky mezních stavů použitelnosti.

V rámci mezních stavů únosnosti byla konstrukce posuzována v časech

uvedení do provozu a na konci životnosti v průřezech s maximálním a minimálním

ohybovým momentem. V mezních stavech únosnosti konstrukce ve všech časech

ve všech průřezech vyhověla.

Konstrukce byla rovněž posouzena na únavu v celé své délce. Konstrukce

při posouzení v časté kombinaci a průměrném napětí z doby uvedení do provozu

a na konci životnosti vyhověla ve všech průřezech.
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