## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh jednokolejného železničního mostu z UHPFRC prefabrikátů</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Lucie Navarová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra betonových a zděných konstrukcí
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Roman Šafář, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> FSv ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předmětem diplomové práce byl návrh nosné konstrukce železničního mostu složené z prefabrikovaných UHPFRC segmentů, příčníků a mostovkových desek s podélníky. Diplomová práce splňuje zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka byla během práce aktivní a věnovala diplomové práci značné úsilí i množství času. Dodržovala dohodnuté a pravidelné termíny konzultací. Je schopna samostatně tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Diplomová práce byla zpracována na vysoké odborné úrovni, při jejím zpracování studentka využívala znalosti získané při studiu i z literatury. Podklady využila odpovídajícím způsobem. Je schopna vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech i aplikovat inženýrský přístup.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Po typografické a jazykové stránce i z hlediska celkové srozumitelnosti je diplomová práce v pořádku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Studentka byla během zpracování diplomové práce aktivní, zdroje byly vybrány vhodně. Porušení citační etiky nebylo zjištěno.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Přínosem práce je zdařilé zvládnutí náročného návrhu mostní konstrukce z nové soustavy prefabrikovaných prvků a z moderního materiálu, s předpětím volnými kabely.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.1.2022

Podpis: